Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 Página 27Nº 3163

CONSIDERANDO a necessidade ditada tanto pelos princípios da
supremacia e indisponibilidade do interesse público, da eficiência
administrativa e da continuidade do serviço público, quanto pela
vivência administrativa desta Instituição Ministerial, de aperfeiçoar o
serviço de apoio administrativo aos membros do Ministério Público do
Estado do Amazonas que, por ventura, se encontrem no desempenho
de atribuições funcionais ínsitas ao regime de plantão;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 022/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento do Plantão do serviço de transporte;

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  O f í c i o  n . º
2 9 0 . 2 0 2 5 . S E T R A N S . 1 7 0 5 2 6 3 . 2 0 2 5 . 0 1 3 5 8 3 ;

RESOLVE:

ALTERAR a escala de Plantão da Seção de Transporte, fixada pela
PORTARIA N° 27/2025/DG, de 14/07/2025, na forma como segue:

Período: 25/08/2025 a 31/08/2025
EXCLUIR: EMERSON LIMA SILVA;
INCLUIR: ANTONIO NASCIMENTO LIMA.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus–AM, 25 de agosto de 2025.

(assinatura eletrônica)
Marlon André Mendes Bernardo
Diretor-Geral da PGJ/AM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º
1 9 . 2 0 2 5 . C P L . 1 7 1 9 4 2 1 . 2 0 2 4 . 0 1 3 2 3 2

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 94.008/2025-
CPL/MP/PGJ-SRP
PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2024.013232

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no
Órgão Gerenciador, são REGISTRADOS os preços das empresas
abaixo mencionadas, para aquisição de materiais de higiene, limpeza,
copa e cozinha, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado do edifício-
sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos
bens de consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de
atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-
Geral de Justiça, localizadas no interior do Estado, por um período
estimado de 12 (doze) meses, conforme as especificações mínimas e
os quantitativos constantes do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe,
descritos e qualificados na forma de seus Anexos. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos das
propostas de preços, integram o presente registro, independentemente
de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que substituí-lo, na
forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21, indicará o(s) local(is) de entrega
dos produtos/prestação do(s) serviço(s). O presente registro terá
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de

EXTRATO Nº 18.2025.CPL.1720918.2024.013232

sua publicação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N . º
1 9 . 2 0 2 5 . C P L . 1 7 1 9 4 2 1 . 2 0 2 4 . 0 1 3 2 3 2

R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA
CNPJ sob N.º 04.003.942/0001-84

GRUPO 1

ITEM 1 - ÁGUA, SANITÁRIA - FRASCO 1L
Quantidade registrada: 1571 frascos
Marca/Modelo:  QUALYBRILL
Valor Unitário do Item: R$ 2,03 (dois reais e três centavos)

ITEM 7 - CERA, LÍQUIDA - FRASCO 750ML
Quantidade registrada: 361 frascos
Marca/Modelo: START
Valor Unitário do Item: R$ 7,54 (sete reais e cinquenta e quatro
centavos)

ITEM 9 - DESINFETANTE AEROSOL - FRASCO 360 ML
Quantidade registrada: 12 frascos
Marca/Modelo: LYSOFORM
Valor Unitário do Item: R$ 25,67 (vinte e cinco reais e sessenta e sete
centavos)

ITEM 10 - DESINFETANTE LÍQUIDO - FRASCO 1L
Quantidade registrada: 24 frascos
Marca/Modelo: LYSOFORM
Valor Unitário do Item: R$ 17,11 (dezessete reais e onze centavos)

ITEM 11 - DESINFETANTE, LÍQUIDO - FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 1571 frascos
Marca/Modelo: SÃO CAETANO
Valor Unitário do Item: R$ 1,68 (um real e sessenta e oito centavos)

ITEM 12 - DESODORIZADOR, AMBIENTE - FRASCO 360M
Quantidade registrada: 594 frascos
Marca/Modelo: BASTON/ ULTRA FRESH 400ML
Valor Unitário do Item: R$ 8,15 (oito reais e quinze centavos)

ITEM 13 - DESODORIZADOR, SANITÁRIO - CAIXA C/ 3 UNIDADES
(PASTILHA)
Quantidade registrada: 1188 caixas
Marca/Modelo: PATO
Valor Unitário do Item: R$ 7,10 (sete reais e dez centavos)

ITEM 14 - DETERGENTE, LÍQUIDO - FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 1188 frascos
Marca/Modelo: BRILLANO
Valor Unitário do Item: R$ 1,61 (um real e sessenta e um centavos)

ITEM 21 - INSETICIDA, MULTIAÇÃO - FRASCO 360ML
Quantidade registrada: 319 frascos
Marca/Modelo: BASTON/ PRO INSET 450ML
Valor Unitário do Item: R$ 8,70 (oito reais e setenta centavos)

ITEM 22 - LIMPA, VIDRO - FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 424 frascos
Marca/Modelo: SÃO CAETANO
Valor Unitário do Item: R$ 2,84 (dois reais e oitenta e quatro centavos)

ITEM 23 - LIMPADOR, MULTIUSO - FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 785 frascos
Marca/Modelo: SÃO CAETANO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 Página 28Nº 3163

Valor Unitário do Item:  R$ 2,26 (dois reais e vinte e seis centavos)

ITEM 24 - LUSTRA, MÓVEIS - FRASCO 200ML
Quantidade registrada: 297 frascos
Marca/Modelo: AUDAX
Valor Unitário do Item:  R$ 3,41 (três reais e quarenta e um centavos)

ITEM 41 - SABÃO, BARRA - PACOTE C/ 5 UNIDADES (BARRA)
Quantidade registrada: 495 pacotes
Marca/Modelo: MINUANO
Valor Unitário do Item: R$ 16,11 (dezesseis reais e onze centavos)

ITEM 42 - SABÃO, PÓ 400G
Quantidade registrada: 1188 unidades
Marca/Modelo: YPE
Valor Unitário do Item: R$ 6,70 (seis reais e setenta centavos)

ITEM 43 - SABONETE, BARRA 90G
Quantidade registrada: 422 unidades
Marca/Modelo: PROTEX
Valor Unitário do Item: R$ 3,43 (três reais e quarenta e três centavos)

ITEM 44 - SABONETE, LÍQUIDO - GALÃO 5L
Quantidade registrada: 422 galões
Marca/Modelo: TREVO DOURADO
Valor Unitário do Item: R$ 14,25 (quatorze reais e vinte e cinco
centavos)

ITEM 45 - SABONETE, LIQUIDO P/ MÃOS - FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 319 frascos
Marca/Modelo: AUDAX
Valor Unitário do Item: R$ 12,90 (doze reais e noventa centavos)

ITEM 49 - SAPONÁCEO, CREMOSO - FRASCO 300ML
Quantidade registrada: 594 frascos
Marca/Modelo: AUDAX
Valor Unitário do Item: R$ 4,48 (quatro reais e quarenta e oito centavos)

GRUPO 2

ITEM 4 - AVENTAL, DESCARTÁVEL - PACOTE C/ 10 UNIDADES
Quantidade registrada: 50 pacotes
Marca/Modelo: BOMBAPAC K
Valor Unitário do Item: R$ 43,18 (quarenta e três reais e dezoito
centavos)

ITEM 5 - BALDE, PLÁSTICO CAPACIDADE 12 LITROS
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: PRATIC
Valor Unitário do Item: R$ 10,96 (dez reais e noventa e seis centavos)

ITEM 6 - BORRIFADOR, PLÁSTICO - FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 67 frascos
Marca/Modelo: NOBRE
Valor Unitário do Item: R$ 8,95 (oito reais e noventa e cinco centavos)

ITEM 8 - CESTO, LIXO CAPACIDADE 12 LITROS
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: JNS
Valor Unitário do Item: R$ 24,66 (vinte e quatro reais e sessenta e seis
centavos)

ITEM 15 - ESCOVA, LIMPEZA
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: CRISTAL
Valor Unitário do Item: R$ 6,17 (seis reais e dezessete centavos)

ITEM 16 - ESCOVA, SANITÁRIA
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: CRISTAL
Valor Unitário do Item: R$ 6,96 (seis reais e noventa e seis centavos)

ITEM 34 - PÁ, LIXO
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: CRISTAL
Valor Unitário do Item: R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos)

ITEM 40 - RODO, LIMPEZA
Quantidade registrada: 99 unidades
Marca/Modelo: CONDOR
Valor Unitário do Item: R$ 29,80 (vinte e nove reais e oitenta centavos)

ITEM 50 - VASSOURA, CERDAS RIGIDAS
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: CONDOR
Valor Unitário do Item: R$ 33,90 (trinta e três reais e noventa centavos)

ITEM 51 - VASSOURA, CERDAS MACIAS
Quantidade registrada: 134 unidades
Marca/Modelo: CONDOR
Valor Unitário do Item: R$ 25,21 (vinte e cinco reais e vinte e um
centavos)

ITEM 52 - VASSOURA, PELO
Quantidade registrada: 67 unidades
Marca/Modelo: CONDOR
Valor Unitário do Item: R$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos)

GRUPO 4

ITEM 46 - SACO, LIXO 100 LITROS PACOTE C/ 05 UNIDADES
Quantidade registrada: 1188 pacotes
Marca/Modelo: FORTEMAX
Valor Unitário do Item: R$ 2,53 (dois reais e cinquenta e três centavos)

ITEM 47 - SACO, LIXO 30 LITROS PACOTE C/ 10 UNIDADES
Quantidade registrada: 1571 pacotes
Marca/Modelo: FORTEMAX
Valor Unitário do Item: R$ 2,19 (dois reais e dezenove centavos)

ITEM 48 - SACO, LIXO 50 LITROS PACOTE C/ 10 UNIDADES
Quantidade registrada: 1188 pacotes
Marca/Modelo: FORTEMAX
Valor Unitário do Item: R$ 2,53 (dois reais e cinquenta e três centavos)

GRUPO 6

ITEM 2 - ÁLCOOL, GEL FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 396 unidades
Marca/Modelo: AUDAX
Valor Unitário do Item: R$ 5,28 (cinco reais e vinte e oito centavos)

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 Página 29Nº 3163

ITEM 3 - ÁLCOOL, GEL FRASCO 500ML
Quantidade registrada: 396 unidades
Marca/Modelo: AUDAX
Valor Unitário do Item: R$ 5,85 (cinco reais e oitenta e cinco centavos)

ITEM 31 - MÁSCARA, CIRURGICA, DESCARTÁVEL - CAIXA C/ 50
UNIDADES
Quantidade registrada: 262 caixas
Marca/Modelo: TALGE
Valor Unitário do Item: R$ 6,16 (seis reais e dezesseis centavos)

ITEM 32 - MÁSCARA, SEMIFACIAL COM VÁLVULA
Quantidade registrada: 100 unidades
Marca/Modelo: ECOLOGICA
Valor Unitário do Item: R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos)

ITEM 33 - MÁSCARA, SEMIFACIAL SEM VÁLVULA
Quantidade registrada: 150 unidades
Marca/Modelo: ECOLOGICA
Valor Unitário do Item: R$ 2,96 (dois reais e noventa e seis centavos)

J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA
CNPJ sob N.º 01.631.853/0001-94

GRUPO 7

ITEM 54 - COPO, DESCARTÁVEL DE 200ML PACOTES COM 100
UND
Quantidade registrada: 1571 pacotes
Marca/Modelo: FC
Valor Unitário do Item: R$ 7,04 (sete reais e quatro centavos)

ITEM 55 - COPO, DESCARTÁVEL DE 50ML PACOTES COM 100 UND
Quantidade registrada: 594 pacotes
Marca/Modelo: FC
Valor Unitário do Item: R$ 3,05 (três reais e cinco centavos)

GRUPO 8

ITEM 53 - BANDEJA INOX
Quantidade registrada: 61 unidades
Marca/Modelo: FORMA
Valor Unitário do Item: R$ 61,00 (sessenta e um reais)

ITEM 56 - COPOS DE VIDROS
Quantidade registrada: 297 unidades
Marca/Modelo: NADIR
Valor Unitário do Item: R$ 5,85 (cinco reais e oitenta e cinco centavos)

ITEM 58 - GARRAFA, TÉRMICA DE 1 LITRO
Quantidade registrada: 61 unidades
Marca/Modelo: NEWELL
Valor Unitário do Item: R$ 62,10 (sessenta e dois reais e dez centavos)

ITEM 59 - LEITEIRA, ALUMINIO, Nº 16
Quantidade registrada: 61 unidades
Marca/Modelo: ALOESTE
Valor Unitário do Item: R$ 32,55 (trinta e dois reais e cinquenta e cinco
centavos)

ITEM 61 - PORTA, FILTRO
Quantidade registrada: 67 unidades

Marca/Modelo: TRITEC
Valor Unitário do Item: R$ 8,45 (oito reais e quarenta e cinco centavos)

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SAL da PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e
fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a possibilidade de concessão de Licença
Paternidade, a que fazem jus os servidores deste Ministério Público,
encontra amparo legal na Lei Ordinária nº 3557/2010 de 07/10/2010,
regulamentada pelo ATO nº 39/2018/PGJ;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174; e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno SEI Nº 2025.020027;

RESOLVE:

CONCEDER licença paternidade ao(à) servidor(a) EDUARDO NUNES
AGUIAR, AGENTE DE APOIO - ADMINISTRATIVO, no período de
11/09/2025 a 30/09/2025.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, em Manaus (Am), na data da
assinatura eletrônica.

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 136/2025/DRH

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições, e CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo
SEI 2025.017502;

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) estagiário(a) de Nível Superior em Serviço Social
WÂNIA DOS SANTOS SIMÕES, para exercer suas atribuições junto
à(o) Ouvidoria-Geral do Ministério Público, a contar de 16/09/2025, no
horário de 08:00 às 12:00 horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus (Am.), 15 de setembro de 2025

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 412/2025/DRH/DRH ESTAGIO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA